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UNIJNE AKTUALNOŚCI 

Mądrzejsze i skuteczniejsze oszczędzanie 

Komisja Europejska ogłosiła dwie inicjatywy 

mające na celu poczynienie postępów w realizacji 

unii oszczędności i inwestycji. 

Kompleksowy pakiet koncentruje się na poprawie 

wiedzy finansowej dla wszystkich i na wszystkich 

etapach życia oraz wprowadza plan rachunków 

oszczędnościowo-inwestycyjnych – narzędzia 

mającego na celu uproszczenie inwestowania 

i uczynienie go bardziej dostępnym dla wszystkich. 

Strategia w zakresie wiedzy finansowej ma pomóc 

obywatelom w podejmowaniu rozsądnych decyzji 

finansowych, ostatecznie poprawiając ich 

dobrostan, bezpieczeństwo finansowe i nie-

zależność. Dzięki odpowiedniemu połączeniu 

wiedzy i umiejętności finansowych obywatele 

mogą lepiej budżetować, unikać oszustw, 

wydajniej oszczędzać i czuć się lepiej 

przygotowani do inwestowania w swoją przyszłość. 

Poziom wiedzy finansowej w UE pozostaje niski – 

mniej niż jedna piąta obywateli UE ma wysoki 

poziom wiedzy finansowej (Eurobarometr 2023), 

przy czym między państwami członkowskimi 

występują znaczne różnice. Strategia obejmuje 

zatem środki mające na celu zwiększenie 

świadomości finansowej wszystkich obywateli 

i wspieranie wysiłków państw członkowskich na 

rzecz poprawy wiedzy finansowej. 

Strategia Komisji w zakresie wiedzy finansowej 

opiera się na czterech wzajemnie wzmacniających 

się filarach: 

 Koordynacja i najlepsze praktyki: Komisja 

zgromadzi zainteresowane strony w celu 

ułatwienia wzajemnego uczenia się w zakresie 

wiedzy finansowej oraz zachęci państwa 

członkowskie do przyjmowania najlepszych 

praktyk, w tym działań ukierunkowanych na 

potrzeby konkretnych grup. 

 Komunikacja i podnoszenie świadomości: 

Komisja zainicjuje ogólnounijną kampanię na 

rzecz wiedzy finansowej, która uzupełni oraz 

wzmocni krajowe wysiłki na rzecz podnoszenia 

świadomości finansowej obywateli.  

 Finansowanie inicjatyw w zakresie wiedzy 

finansowej, w tym badań naukowych: Komisja 

będzie zachęcać państwa członkowskie do 

korzystania z istniejących unijnych 

instrumentów finansowania w celu wspierania 

inicjatyw i badań w zakresie wiedzy finansowej. 

 Monitorowanie postępów i ocena skutków: 

Komisja będzie przeprowadzać regularne 

badania Eurobarometru i zachęcać państwa 

członkowskie do opracowywania narzędzi 

oceny w celu śledzenia postępów w zakresie 

poziomu wiedzy finansowej. 

Kluczowym elementem zapewnienia niezależności 

finansowej jest umożliwienie obywatelom lepszego 

zarządzania oszczędnościami i budowania bogactwa 

w miarę upływu czasu, w tym poprzez inwestowanie 

na rynkach kapitałowych. Obywatele UE mają jeden 

z najwyższych wskaźników oszczędności na 

świecie, ale często nie wykorzystują w pełni swoich 

oszczędności. Strategia w zakresie wiedzy 

finansowej zwiększy świadomość obywateli na 

temat tego, jak lepiej planować i wykorzystywać 

swoje oszczędności oraz jak rozumieć ryzyko 

i możliwości inwestycyjne. 

Poza wiedzą obywatele potrzebują również prostych 

i dostępnych możliwości inwestycyjnych. Aby 

rozwiązać ten problem, pakiet obejmuje również 

plan rachunków oszczędnościowo-inwestycyjnych 

w formie zalecenia Komisji dla państw 

członkowskich. 

Rachunki oszczędnościowo-inwestycyjne to 

rachunki prowadzone przez upoważnionych 

dostawców usług finansowych, nawet przez 

internet, które umożliwiają inwestorom detalicznym 

inwestowanie w instrumenty rynków kapitałowych. 

Rachunki te często zawierają zachęty podatkowe 

i uproszczone procedury podatkowe, co czyni je 

atrakcyjną opcją dla obywateli. Będą wspierać 

silniejszą kulturę inwestycyjną wśród obywateli UE 

i zmienią sposób, w jaki angażują się oni w rynki 

kapitałowe. Mogą też umożliwić obywatelom 

osiągnięcie wyższego zwrotu z oszczędności 

w porównaniu z przechowywaniem ich w depo-

zytach bankowych, przy jednoczesnym zachowaniu 
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pełnej kontroli nad produktami finansowymi lub 

sektorami gospodarki, w które zdecydują się 

inwestować. Chociaż inwestowanie niesie ze sobą 

ryzyko, można nim zarządzać poprzez 

dywersyfikację i długoterminowe podejście 

inwestycyjne. 

Przenosząc część swoich oszczędności na bardziej 

produktywne inwestycje, obywatele mogą również 

ułatwić finansowanie przedsiębiorstw, stymulując 

wzrost gospodarczy i tworzenie miejsc pracy w całej 

Europie, zgodnie z celami unii oszczędności 

i inwestycji. Inwestowanie w gospodarkę europejską 

pozwala im wnosić wkład w unijny program na rzecz 

konkurencyjności i czerpać z niego korzyści. 

W niektórych państwach UE rachunki 

oszczędnościowo-inwestycyjne zostały już 

wprowadzone, chociaż szczególne cechy tych 

inicjatyw mogą się znacznie różnić. Komisja zaleca, 

aby państwa członkowskie wprowadziły te rachunki 

tam, gdzie jeszcze nie istnieją, i wzmocniły 

istniejące ramy poprzez uwzględnienie najlepszych 

praktyk z całej Europy i całego świata. Opierając się 

na tych udanych doświadczeniach, Komisja uważa, 

że rachunki oszczędnościowo-inwestycyjne 

powinny obejmować kilka kluczowych elementów, 

w szczególności: 

 Szeroka gama dostawców: szeroka gama 

autoryzowanych dostawców usług finansowych 

(takich jak banki, firmy inwestycyjne, 

neobrokerzy), w tym dostawcy transgraniczni, 

powinna mieć możliwość oferowania 

rachunków oszczędnościowo-inwestycyjnych, 

co zwiększy konkurencję i innowacyjność.  

 Elastyczność: inwestorzy detaliczni powinni 

mieć możliwość otwierania wielu rachunków, 

w tym u różnych dostawców, i nie powinni mieć 

do czynienia z nadmiernymi opłatami ani 

uciążliwymi procesami przy przenoszeniu 

swoich portfeli. 

 Szerokie możliwości inwestycyjne: rachunki 

oszczędnościowo-inwestycyjne powinny ofero-

wać inwestycje w różne produkty, takie jak 

akcje, obligacje i fundusze inwestycyjne, 

umożliwiając obywatelom dywersyfikację ich 

portfeli w zależności od klas aktywów, 

emitentów, lokalizacji producentów i profili 

ryzyka, przy jednoczesnym wykluczeniu 

produktów wysoce ryzykownych lub  złożonych. 

Dostawców  zachęca się do zapewnienia 

obywatelom możliwości inwestycyjnych, które 

umożliwią im ukierunkowanie inwestycji na 

gospodarkę UE w celu przyczynienia się do 

realizacji strategicznych priorytetów UE.  

 Zachęty podatkowe: mają one kluczowe 

znaczenie dla wspierania rachunków 

oszczędnościowo-inwestycyjnych i osiągnięcia 

szerszego udziału inwestorów detalicznych. 

Zachęty podatkowe powinny być dobrze 

ukierunkowane i łatwe do zrozumienia 

i stosowania przez inwestorów detalicznych, 

dostawców i administracje podatkowe. 

 Uproszczony proces podatkowy: Uproszczone 

procedury podatkowe, w tym poleganie na 

dostawcach w przypadku deklaracji 

podatkowych, mogą przynieść znaczne korzyści 

inwestorom detalicznym. 

 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/ 

news/madrzejsze-i-skuteczniejsze-oszczedzanie-2025-

10-03_pl 
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EES czyli lepsza kontrola przyjezdnych 

Od 12 października państwa członkowskie UE rozpoczną elektroniczną 

rejestrację danych obywateli państw trzecich przekraczających granice 

zewnętrzne UE w przypadku pobytów krótkoterminowych (90 dni 

w każdym okresie 180-dniowym) – system wjazdu/wyjazdu (EES). Będą 

to robić stopniowo, przez okres sześciu miesięcy. 

W trakcie stopniowego wprowadzania systemu państwa członkowskie będą 

mogły zdecydować, na których przejściach granicznych zaczną go wdrażać 

i kiedy. Umożliwia to państwom członkowskim rozpoczęcie korzystania 

z nowego systemu, przy jednoczesnym zapewnieniu służbom granicznym, 

branży transportowej i podróżnym możliwości dostosowania się do nowych 

procedur. 

Pod koniec tego okresu system wjazdu/wyjazdu zostanie w pełni wdrożony 

na wszystkich przejściach granicznych, a stemplowanie paszportów 

zostanie zastąpione wpisami elektronicznymi w systemie. Dostarczy 

wiarygodnych danych na temat przekraczania granic, będzie 

systematycznie wykrywać osoby przekraczające okres dozwolonego 

pobytu, a także przypadki oszustw związanych z dokumentami 

i tożsamością. 

Dzięki zwiększonemu wykorzystaniu zautomatyzowanych odpraw 

granicznych podróżowanie stanie się sprawniejsze i bezpieczniejsze dla 

wszystkich. Na przejściach granicznych, na których funkcjonuje EES, 

obywatele państw trzecich będą mieli zarejestrowane w EES dane 

paszportowe, dane biometryczne (wizerunek twarzy i odciski palców) oraz 

dane dotyczące wjazdu lub wyjazdu. Odbywa się to przy pierwszym 

wjeździe i przy pierwszym wyjeździe; przy każdym kolejnym wjeździe 

i wyjeździe potrzebna będzie jedynie szybka weryfikacja. Niektóre kraje 

mogą zdecydować się na dalszą automatyzację swoich procesów za pomocą 

systemów samoobsługowych. Nowy system spełnia najwyższe standardy 

ochrony danych i prywatności, zapewniając ochronę i bezpieczeństwo 

danych osobowych podróżnych. Stemplowanie paszportów będzie 

kontynuowane w sześciomiesięcznym okresie przejściowym. 

Podróżni mogą znaleźć aktualne informacje i wskazówki na oficjalnej 

stronie internetowej EES: travel-europe.europa.eu/ees. 

 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ees-czyli-lepsza-

kontrola-przyjezdnych-2025-10-10_pl 

 

MAGNUS BRUNNER,  

Komisarz do spraw 

wewnętrznych i migracji: 

System wjazdu/wyjazdu jest 

cyfrowym szkieletem 

nowych wspólnych 

europejskich ram migracji 

i azylu. Wraz z jego 

uruchomieniem 

unowocześniamy sposób 

zarządzania granicami 

zewnętrznymi. Każda osoba 

przybywająca na granicę 

zewnętrzną zostanie – bez 

wyjątku – poddana 

weryfikacji tożsamości, 

kontroli bezpieczeństwa 

i rejestracji w bazach 

danych UE. 

Sześciomiesięczne 

wdrożenie daje państwom 

członkowskim, podróżnym 

i przedsiębiorstwom czas 

na sprawne przejście do 

nowych procedur. 

 

 

 

 

 

 

 

https://travel-europe.europa.eu/en/ees
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ees-czyli-lepsza-kontrola-przyjezdnych-2025-10-10_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ees-czyli-lepsza-kontrola-przyjezdnych-2025-10-10_pl
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UE i Indonezja blisko umowy o wolnym handlu 

W następstwie porozumienia politycznego 

osiągniętego 13 lipca przez przewodniczącą 

Ursulę von der Leyen i prezydenta Prabowa 

Subianto, UE i Indonezja zakończyły negocjacje 

w sprawie kompleksowej umowy o partnerstwie 

gospodarczym (CEPA) i umowy o ochronie 

inwestycji (IPA). 

CEPA obniży cła na produkty rolno-spożywcze, 

jednocześnie chroniąc tradycyjne produkty UE, 

a także kluczowe sektory przemysłu, takie jak 

sektor motoryzacyjny, chemiczny i maszynowy. 

W sumie unijni eksporterzy zaoszczędzą około 

600 mln euro rocznie na cłach płaconych od 

swoich towarów wprowadzanych na rynek 

indonezyjski, a produkty europejskie będą 

bardziej przystępne cenowo i dostępne dla 

indonezyjskich konsumentów. 

Umowa zapewni unijnym przedsiębiorstwom 

uprzywilejowany dostęp do rynku indone-

zyjskiego poprzez: 

 zniesienie ceł przywozowych na 98,5% 

pozycji taryfowych i uproszczenie procedur 

dotyczących wywozu towarów z UE do 

Indonezji, w tym kluczowego wywozu, 

takiego jak samochody i produkty rolno-

spożywcze; 

 umożliwienie unijnym przedsiębiorstwom 

świadczenia usług z pełną własnością 

w kluczowych sektorach, takich jak 

komputery i telekomunikacja; 

 

 otwarcie nowych możliwości dla inwestycji UE 

w Indonezji, zwłaszcza w sektorach strategicznych, 

takich jak pojazdy elektryczne, elektronika 

i produkty farmaceutyczne, a tym samym 

wspieranie integracji łańcuchów dostaw i wartości 

obu stron. 

 ochrona własności intelektualnej, takiej jak znaki 

towarowe, która umożliwia unijnym 

przedsiębiorstwom ochronę tożsamości i reputacji 

marki, zapewnia środki zaradcze przeciwko 

sprawcom naruszeń i zapewnia skuteczne narzędzia 

zwalczania podrabianych produktów, pomagając 

małym przedsiębiorstwom w zapewnieniu 

specjalnych przepisów i przynosząc korzyści 

indonezyjskim konsumentom. 

Umowa da również unijnym rolnikom lepsze 

możliwości sprzedaży swoich produktów w Indonezji 

dzięki zniesieniu ceł na główne towary eksportowane 

z UE, takie jak przetwory mleczne, mięso, owoce 

i warzywa oraz szeroka gama przetworzonej żywności. 

Zapewni również ochronę 221 unijnych  

i 72 indonezyjskich oznaczeń geograficznych 

produktów rolnych i spożywczych. Ponadto chroni 

wrażliwe produkty rolno-spożywcze, takie jak ryż, 

cukier i świeże banany, w przypadku gdy utrzymane są 

obowiązujące taryfy celne, oraz ogranicza dostęp do 

rynku UE dla innych wrażliwych produktów poprzez 

starannie skalibrowane kontyngenty. 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/ 

ue-i-indonezja-blisko-umowy-o-wolnym-handlu-2025-09-

29_pl 
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Od Arktyki do tropików 

Zgodnie z dziewiątym sprawozdaniem na temat stanu oceanów, 

opublikowanym przez Służbę Monitorowania Środowiska 

Morskiego programu Copernicus (unijny system obserwacji 

Ziemi), każda część oceanu jest obecnie zagrożona zmianą 

klimatu, utratą różnorodności biologicznej i zanieczyszczeniem. 

Odkrycia pokazują, że ocieplenie oceanów przyspiesza, 

bioróżnorodność mórz jest coraz bardziej zagrożona, 

a zakwaszenie postępuje szybko. Zanieczyszczenie plastikiem 

dotyka obecnie wszystkich basenów oceanicznych, podczas gdy 

zagrożone gatunki i rafy koralowe stoją w obliczu krytycznych 

zagrożeń. 

Najważniejsze wnioski z tegorocznego raportu to: 

 Bezprecedensowe ocieplenie: Wiosną 2024 r. globalne 

morze osiągnęło rekordową temperaturę 21°C, co miało 

poważny wpływ na ekosystem Ziemi. 

 Morskie fale upałów: W latach 2023 i 2024 temperatury 

oceanów przekroczyły poprzednie rekordy o ponad 0,25°C, 

co miało wpływ na ekosystemy, rybołówstwo i gospodarki 

przybrzeżne. 

 Wznoszące się morza: Poziom mórz wzrósł  

o 228 milimetrów w latach 1901-2024, zagrażając 

200 milionom Europejczyków mieszkających na obszarach 

przybrzeżnych i narażając obiekty światowego dziedzictwa 

UNESCO na niebezpieczeństwo. 

 Gatunki inwazyjne: Podczas śródziemnomorskiej fali upałów 

w 2023 r. cieplejsze wody zwiększyły liczbę gatunków 

inwazyjnych, takich jak błękitne kraby atlantyckie, co 

doprowadziło lokalne rybołówstwo na skraj załamania. 

 Spadający lód morski: Między grudniem 2024 r. a marcem 

2025 r. lód na Morzu Arktycznym odnotował cztery kolejne 

rekordowo niskie poziomy, tracąc obszar prawie dwukrotnie 

większy od Portugalii. 

Roczne sprawozdanie z programu Copernicus dostarcza 

istotnych danych na temat wpływu zmian w oceanach na 

ekosystemy, bezpieczeństwo żywnościowe, gospodarki, 

społeczności nadbrzeżne i globalne regulacje klimatyczne. 

Za pośrednictwem systemu Copernicus UE intensyfikuje 

działania, dostarczając wiarygodnych danych w celu 

monitorowania zdrowia oceanów i wspierania środków, które 

chronią różnorodność biologiczną, ograniczają zanieczyszczenie 

i wzmacniają odporność na zmianę klimatu. 

Źródło: https://poland.representation.ec.europa.eu/news/od-arktyki-

do-tropikow-2025-10-03_pl 

 

KOSTAS KADIS,  

Komisarz do spraw rybołówstwa 

i oceanów: 

Wnioski ze sprawozdania na temat 

stanu oceanów ujawniają trudną, 

ale istotną diagnozę naszego oceanu. 

Potwierdza to, że potrójny kryzys 

planetarny nie jest przyszłym 

zagrożeniem, ale obecną 

rzeczywistością w naszych basenach. 

Oznacza to również, że podjęliśmy 

pierwsze niezbędne kroki, ponieważ 

dane są podstawą skutecznego 

działania. Zgodnie z inicjatywą 

dotyczącą obserwacji oceanów 

w ramach paktu na rzecz oceanów 

wykorzystujemy moc europejskiego 

cyfrowego bliźniaka oceanu, 

opartego na zasobach wiedzy 

o morzu, takich jak Copernicus 

Marine i EMODnet, aby 

przekształcić dane 

w przewidywalność, co pozwala nam 

przechodzić od obserwacji do 

rozwiązania. Teraz możemy 

symulować rozprzestrzenianie się 

gatunków inwazyjnych, prognozować 

wpływ fal upałów na stada ryb 

i testować skuteczność chronionych 

obszarów morskich przed ich 

wdrożeniem. Narzędzia te mają 

kluczowe znaczenie dla odpornej 

i zrównoważonej niebieskiej 

gospodarki. Ocean wysyła nam 

wyraźny sygnał. Teraz jesteśmy lepiej 

przygotowani, by na nie 

odpowiedzieć. 

https://marine.copernicus.eu/access-data/ocean-state-report/ocean-state-report-9
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/od-arktyki-do-tropikow-2025-10-03_pl
https://poland.representation.ec.europa.eu/news/od-arktyki-do-tropikow-2025-10-03_pl
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DUŃSKA PREZYDENCJA 

W 

RADZIE UNII EUROPEJSKIEJ 

GOSPODARKA I FINANSE 

Rada ds. Gospodarczych i Finansowych będzie działać na rzecz silnej polityki gospodarczej w UE, 

wzmocnienia europejskiej konkurencyjności oraz wzmocnienia obronności i bezpieczeństwa 

Europy. 

Działania duńskiej prezydencji na rzecz zapewnienia silnych i odpornych gospodarek europejskich 

będą koncentrować się na krajowych reformach strukturalnych, wdrażaniu unijnych reguł 

fiskalnych, redukcji obciążeń i ich uproszczeniu, poprawie warunków ramowych dla europejskich 

przedsiębiorstw oraz mobilizacji inwestycji prywatnych, w tym postępy w kierunku zintegrowanej 

Europejskiej Unii Oszczędności i Inwestycji.  

Prezydencja skoncentruje się również na pracach związanych z mobilizacją finansowania na rzecz 

silniejszej europejskiej obronności. Obejmuje to realizację planu ReArm Europe oraz utrzymanie 

wsparcia finansowego dla Ukrainy, z uwzględnieniem długoterminowej odbudowy kraju. 

 

ZATRUDNIENIE, POLITYKA SPOŁECZNA I ZDROWIE 

Rada ds. Zatrudnienia, Polityki Społecznej, Zdrowia i Ochrony Konsumentów będzie wspierać 

bardziej konkurencyjną Europę poprzez wzmacnianie rynków pracy, aby były konkurencyjne oraz 

oferowały godne i sprawiedliwe warunki pracy. 

W czasach globalnej niepewności i złożonych wyzwań zdrowotnych, duńska prezydencja skupi się 

na naukach przyrodniczych oraz gotowości, dążąc do wzmocnienia bezpieczeństwa dostaw 

i potencjału innowacyjnego w UE, promowania dostępu do leków we wszystkich państwach 

członkowskich oraz zwiększenia odporności systemu opieki zdrowotnej na kryzysy spowodowane 

przez człowieka i klęski żywiołowe. Prezydencja będzie promować tę równowagę w negocjacjach 

dotyczących takich kwestii, jak pakiet farmaceutyczny i rozporządzenie w sprawie leków 

krytycznych. Prezydencja będzie też dążyć do promowania spójności społecznej, zwalczania 

wykluczenia społecznego i zapewnienia integracji wszystkim obywatelom. 

Program prezydencji duńskiej wyznacza priorytety i główne kierunki  

duńskiej prezydencji w Radzie UE. 
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KONKURENCYJNOŚĆ 

Opierając się na Europejskim Kompasie Konkurencyjności, Rada ds. Konkurencyjności będzie 

podejmować działania budujące długoterminową konkurencyjność UE. Wzmocnienie fundamentów 

gospodarczych Europy ma kluczowe znaczenie dla zwiększenia odporności, zapewnienia stabilnych 

łańcuchów dostaw, poprawy bezpieczeństwa gospodarczego, wzmocnienia globalnej pozycji UE 

i tworzenia możliwości wzrostu poprzez innowacje oparte na badaniach.  

Duńska prezydencja będzie wspierać zieloną transformację, koncentrując się na dekarbonizacji 

przemysłu i stworzeniu odpowiednich warunków ramowych, aby zapewnić dostęp do niezbędnych 

surowców i niedrogiej energii. Prezydencja skoncentruje się na uproszczeniu przepisów i lepszym 

regulacjom w UE, aby ułatwić codzienne funkcjonowanie przedsiębiorstw.  

Zlikwidowanie luki innowacyjnej Europy w zakresie kluczowych technologii, takich jak sztuczna 

inteligencja, technologia kwantowa, biotechnologia i technologia kosmiczna, jest niezbędne. 

Prezydencja będzie zatem priorytetowo traktować tworzenie optymalnych ram dla badań 

naukowych i innowacji, jednocześnie zachęcając do współpracy między sektorem publicznym 

i prywatnym. 

Prezydencja będzie też działać na rzecz promowania konkurencyjnego europejskiego sektora 

kosmicznego, który wspiera otwartą, strategiczną autonomię, konkurencyjność, zieloną 

transformację i bezpieczeństwo Europy. 

 

TRANSPORT, TELEKOMUNIKACJA I ENERGIA 

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii będzie kontynuować działania na rzecz 

wzmocnienia europejskiego sektora transportu, infrastruktury cyfrowej, telekomunikacji 

i wewnętrznego rynku energii. 

W dziedzinie transportu duńska prezydencja skoncentruje się na zwiększeniu konkurencyjności, 

zmniejszeniu obciążeń administracyjnych i stymulowaniu zielonej transformacji. 

W dziedzinie telekomunikacji nacisk zostanie położony na wzmocnienie kluczowej infrastruktury 

telekomunikacyjnej. Prezydencja będzie również dążyć do wzmocnienia cyfrowej konkurencyjności 

i suwerenności technologicznej UE, jednocześnie zajmując się ochroną dzieci i młodzieży 

w internecie. 

W dziedzinie energetyki prezydencja będzie dążyć do promowania inicjatyw i środków, które mogą 

wzmocnić bezpieczeństwo dostaw, konkurencyjność i zieloną transformację Europy. Obejmuje 

to zapewnienie wystarczającej produkcji czystej, niedrogiej energii oraz dążenie do uniezależnienia 

się od rosyjskiego sektora energetycznego. 

 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-

presidency/programme-of-the-danish-eu-presidency/ 

https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/programme-of-the-danish-eu-presidency/
https://danish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme-for-the-danish-eu-presidency/programme-of-the-danish-eu-presidency/
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UNIA EUROPEJSKA LOKALNIE 

Posiedzenie Komisji CIVEX Europejskiego Komitetu 

Regionów 

1 października członkowie Komisji Obywatelstwa, 

Sprawowania Rządów, Spraw Instytucjonalnych 

i Zewnętrznych (CIVEX) przyjęli zalecenia 

dotyczące strategii bezpieczeństwa wewnętrznego 

Unii Europejskiej oraz inicjatywy Global Gateway, 

która obecnie wyznacza kierunek unijnej 

współpracy na rzecz rozwoju. 

W obu przypadkach członkowie komisji politycznej 

nalegali na ściślejszą współpracę z władzami 

lokalnymi i regionalnymi, ubolewając nad brakiem 

formalnej roli władz lokalnych i regionalnych 

w strategii bezpieczeństwa wewnętrznego 

ProtectEU. 

Źródło: https://cor.europa.eu/pl/aktualnosci/opinie-w-

sprawie-postepow-w-zakresie-bezpieczenstwa-

wewnetrznego-i-partnerstw-miedzynarodowych 

 

 

168. Sesja Plenarna Europejskiego Komitetu Regionów 

W dniach 13-15 października odbyła się 

168. Sesja Plenarna Europejskiego 

Komitetu Regionów. Podczas posiedzenia 

omawiane były następujące opinie 

Europejskiego Komitetu Regionów: 

 Obronność europejska – Gotowość 

2030 

Członkowie KR-u podkreślili, że 

szczególną uwagę należy zwrócić na 

regiony granic zewnętrznych zagrożone 

agresją, ukierunkowane wsparcie 

społeczno-gospodarcze, oraz że władze 

lokalne i regionalne należy uznać za 

kluczowe podmioty w zwiększaniu 

gotowości cywilnej i odporności na 

zagrożenia hybrydowe. 
 

 

https://cor.europa.eu/pl/aktualnosci/opinie-w-sprawie-postepow-w-zakresie-bezpieczenstwa-wewnetrznego-i-partnerstw-miedzynarodowych
https://cor.europa.eu/pl/aktualnosci/opinie-w-sprawie-postepow-w-zakresie-bezpieczenstwa-wewnetrznego-i-partnerstw-miedzynarodowych
https://cor.europa.eu/pl/aktualnosci/opinie-w-sprawie-postepow-w-zakresie-bezpieczenstwa-wewnetrznego-i-partnerstw-miedzynarodowych
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 Strategia na rzecz unii umiejętności 

W opinii podkreślono, że inwestowanie w umiejętności ma kluczowe znaczenie dla odporności, 

konkurencyjności i spójności Europy, zwłaszcza w regionach wiejskich, oddalonych i słabiej 

rozwiniętych. Potwierdzono kluczową rolę władz lokalnych i regionalnych w dostosowywaniu edukacji 

do lokalnych potrzeb i wezwano do zorganizowanego dialogu z instytucjami UE w celu zapewnienia, aby 

polityka UE odzwierciedlała lokalne realia. 

 Strategia UE na rzecz walki z ubóstwem 

Przedstawiciele władz lokalnych i regionalnych zaapelowali o silniejsze wsparcie obejmujące systemy 

dochodu minimalnego, zdecydowane środki na rzecz wyeliminowania ubóstwa dzieci, pilne działania na 

rzecz rozwiązania problemu ubóstwa pracujących oraz inwestycje w przystępne cenowo mieszkania 

i zapobieganie bezdomności. 

 Stan unii energetycznej: przygotowanie się do sprawnej transformacji energetycznej zgodnej 

z celami pakietu „Gotowi na 55” 

W opinii podkreślono pilną potrzebę zwiększenia produkcji i dostaw czystej energii w UE, aby zapewnić 

konkurencyjność i bezpieczeństwo dostaw przy jednoczesnej dekarbonizacji sektora energetycznego 

i rozwiązaniu problemu ubóstwa energetycznego. 

 Opracowanie przyrodniczych punktów kredytowych – ramy wspierające różnorodność biologiczną 

i usługi ekosystemowe 

W opinii podkreślono, że kredyty przyrodnicze nie mogą zastąpić istniejącego wsparcia UE na rzecz 

ochrony i odbudowy różnorodności biologicznej, takiego jak program LIFE. Wezwano również do 

solidnych zabezpieczeń, przejrzystości i niezależnego monitorowania w celu uniknięcia 

pseudoekologicznego marketingu. 

 Wzmocnienie wymiaru terytorialnego stosunków UE-Szwajcaria 

W opinii podkreślono, że UE i Szwajcaria są sojusznikami o zbieżnych poglądach, a także podzielają te 

same zasady i wartości takie jak demokracja, prawa człowieka i zrównoważony rozwój społeczny. Są one 

istotnymi partnerami gospodarczymi, których łączy zainteresowanie wspólnym dobrobytem 

gospodarczym oraz zaangażowanie w stawianie czoła wspólnym globalnym wyzwaniom. 

 Wzmacnianie praw kobiet w UE: perspektywa lokalna i regionalna 

Przywódcy lokalni i regionalni wezwali UE do uznania ich za partnerów strategicznych w nowej strategii 

na rzecz równouprawnienia płci oraz do włączenia równouprawnienia płci do następnego 

długoterminowego budżetu UE na lata 2028-2034 w celu wspierania praw kobiet we wszystkich regionach 

UE. 

 Ustanowienie wspólnego systemu powrotów obywateli państw trzecich nielegalnie przebywających 

w Unii 

KR popiera inicjatywę zapewnienia wspólnego i skutecznego europejskiego systemu powrotów, który ma 

na celu harmonizację obecnych 27 krajowych systemów powrotów, a także szybkie odsyłanie nielegalnie 

przebywających obywateli państw trzecich, aby przeciwdziałać nadmiernemu obciążeniu krajowych 

administracji oraz zniechęcać do prób przemieszczania się w obrębie UE. 

Źródło: https://cor.europa.eu/pl/node/23508  

 

 

 

 

https://cor.europa.eu/pl/node/23508
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Z BIURA W BRUKSELI 

Spotkanie na temat przystępnego cenowo mieszkalnictwa 

29 września dyrektor Biura Regionalnego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego wzięła 

udział w spotkaniu na temat przystępnego cenowo 

mieszkalnictwa, które zostało zorganizowane przez 

Biuro Województwa Wielkopolskiego w Brukseli. 

Uczestnikami byli przedstawiciele DG REGIO, 

DG ECFIN, Instytutu Rozwoju Miast i Regionów 

oraz biur regionalnych przy UE. 

1. Kontekst europejski 

 Komisja Europejska dostrzega narastający 

problem dostępności mieszkań we wszystkich 

krajach członkowskich. 

 Utworzono stanowisko Komisarza ds. Energii 

i Mieszkalnictwa. 

 Mimo że polityka mieszkaniowa leży 

w kompetencjach państw członkowskich, KE 

zainicjowała specjalną grupę zadaniową 

(„housing task force”) ds. dostępnego cenowo 

i jakościowo mieszkalnictwa. 

 Trwa proces konsultacji publicznych – ponad 300 

uwag wpłynęło do czerwca, obecny etap 

konsultacji trwał do 17 października 2025 r. 

 Powołano Radę ds. Mieszkalnictwa oraz 

zapowiedziano uruchomienie ogólnoeuropejskiej 

platformy ds. mieszkalnictwa. 

 9 października DG REGIO zorganizowało 

spotkanie dla instytucji zarządzających w celu 

omówienia zasad i instrumentów wsparcia. 

Wątki priorytetowe wskazane przez Ursulę von der 

Leyen w Orędziu o Stanie Unii: 

 zasady pomocy publicznej, 

 najem krótkoterminowy, 

 akademiki, 

 mieszkania dla młodych. 

Planowane działania KE do końca roku: 

 Europejska Strategia Budownictwa Mieszka-

niowego, 

 rewizja zasad pomocy publicznej, 

 Europejska Strategia Przeciwdziałania Ubóstwu, 

 utworzenie Agendy dla miast – obejmującej 

również mieszkalnictwo. 

2. Sytuacja mieszkaniowa w Polsce – dane 

IRMiR 

Zasoby mieszkaniowe (koniec 2024 r.) 

 15,97 mln mieszkań (+1,2% r/r), 1 206,8 mln 

m² łącznej powierzchni użytkowej. 

 425,9 mieszkań / 1000 mieszkańców (miasta: 

486,8; wieś: 336,7). 

 Średnia powierzchnia mieszkania: 75,6 m²; 

na osobę: 32,2 m². 

 Współczynnik przeludnienia (2023 r.): 33,9% 

(spadek z 42,2% w 2014). 

Największy przyrost zasobów: woj. mazowieckie, 

pomorskie, dolnośląskie. 

Największe potrzeby inwestycyjne: regiony 

wschodnie (podlaskie, lubelskie, podkarpackie). 

Struktura własności 

 57,9% – mieszkania osób fizycznych poza 

wspólnotami (9,2 mln lokali). 

 24,3% – wspólnoty mieszkaniowe (~4 mln). 

 Spółdzielnie – 2 mln mieszkań. 

 Zasób Skarbu Państwa – marginalny (29 tys. 

mieszkań). 

Miasto vs. wieś – różne wyzwania 

Miasto 

 Średnia powierzchnia mieszkania: 65 m² 

 Gęstość zaludnienia: 205 osób / 100 

mieszkań 

 Więcej małych mieszkań, mniejsze 

przeludnienie – potrzeba nowych mieszkań na 

wynajem i rewitalizacji. 

Wieś 

 Średnia powierzchnia mieszkania: 98 m² 

 Gęstość zaludnienia: 297 osób / 100 mieszkań 

 Większe domy, konieczna modernizacja 

energetyczna i dostosowanie do starzenia się 

mieszkańców. 
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3. Podaż nowych mieszkań – spowolnienie 

Styczeń-sierpień 2025: liczba oddanych mieszkań:  

-3,1%, pozwoleń: -15,1%, rozpoczęć budów: -9,7%. 

Prognoza: w latach 2026-2027 podaż spadnie, 

zwłaszcza w metropoliach. 

4. Zasoby gminne i instrumenty społeczne 

Mieszkania gminne (koniec 2024 r.): 

 595,4 tys. mieszkań w najmie, w tym 63,3 tys. 

socjalnych. 

 119,3 tys. gospodarstw oczekujących 

(86% w miastach). 

Największe zasoby: aglomeracje (Warszawa, Łódź, 

Wrocław). 

Najsłabszy zasób: regiony wschodnie. 

5. TBS / SIM / Społeczne Agencje Najmu 

 TBS: 115 tys. mieszkań; w 2024 r. oddano 

2,7 tys., w I kw. 2025 r. – 740 (+21% r/r). 

 SIM: 40+ spółek, 7 tys. lokali w budowie. 

 SAN: 14 działających, kolejne w przygotowaniu. 

Atuty: stabilne czynsze, możliwość aktywizacji 

pustostanów. 

Bariery: koszty inwestycji, długie procedury, 

niewielka skala. 

 

6. Rewitalizacja – rekomendacje 

 75% gmin miejskich posiada programy 

rewitalizacji, lecz projekty mieszkaniowe są 

nieliczne. 

 615 tys. mieszkań komunalnych znajduje się na 

obszarach objętych rewitalizacją. 

 Modernizacja budynków często pomijana – 

skupienie na przestrzeniach publicznych daje 

krótkotrwałe efekty. 

Rekomendacje IRMiR: 

 priorytet dla renowacji zasobów 

mieszkaniowych, 

 premiowanie projektów z komponentem 

mieszkaniowym, 

 rewitalizacja powinna działać na ludzi, nie tylko 

na place i ulice. 
 

7. Wnioski ze spotkania 

 Mieszkalnictwo staje się priorytetem polityki 

UE, mimo ograniczonych kompetencji. 

 Polska stoi przed podwójnym wyzwaniem: 

 zwiększenie podaży i dostępności mieszkań 

w miastach, 

 modernizacja i adaptacja zasobów na wsi. 

 Instrumenty takie jak TBS, SIM, SAN wymagają 

skalowania i uproszczenia procedur. 

 Rewitalizacja musi łączyć wymiar społeczny 

i mieszkaniowy, by przynosiła trwałe efekty. 
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„We say we stay” 

15 października w ramach Europejskiego Tygodnia 

Regionów i Miast odbyło się wydarzenie „We say we 

stay”, którego współorganizatorem było 

Województwo Warmińsko-Mazurskie. Pozostałymi 

partnerami byli: Region Umbria (Włochy), Kastylia 

i La Mancha (Hiszpania), Turyngia (Niemcy) oraz, 

zaproponowany przez Dyrektor Biura Regionalnego 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Obwód 

Rówieński (Ukraina), który z wielkim entuzjazmem 

został przyjęty przez pozostałych partnerów.  

Tematem konglomeratu było „Prawo do pozostania 

odblokowujące potencjał każdego terytorium”. 

Nasze Województwo zaprezentowało projekt 

realizowany przez FEDERACJĘ FOSA: Regionalna 

Strefa Pomocy – Centrum Informacji i Koordynacji 

na rzecz osób niesamodzielnych i ich rodzin. 

Dostęp do wysokiej jakości usług społecznych 

i zdrowotnych jest jednym z ważniejszych 

warunków dobrego życia. Istotą i wyróżnikiem 

modelu Centrum jest umożliwienie ludziom 

starszym niesamodzielnym pozostania w domu  

i     we     własnych     społecznościach     tak     długo, 

jak to możliwe przy wsparciu rodziny, lokalnych 

instytucji opiekuńczych, ośrodków zdrowia, 

wolontariuszy oraz lokalnych władz. Projekt jest 

pierwszym w Polsce, kompleksowym 

rozwiązaniem opartym na trzech filarach – 

informacji, edukacji i towarzyszeniu. 

Poprzez różnorodne wsparcie jak szkoła opiekuna 

domowego, wsparcie psychologiczne, prawne, 

grupy samopomocowe, ale też wolontariuszy 

przeciwdziałających osamotnieniu osób 

niesamodzielnych i wypaleniu opiekunów region 

staje się przyjazny wszystkim pokoleniom. 

FOSA była reprezentowana przez Monikę 

Michniewicz – kierownika ds. usług społecznych 

i współpracy.  

Podczas EWRC odbyły się również spotkania 

z delegacją z Obwodu Rówieńskiego na temat 

dalszej współpracy i możliwości wspólnych 

projektów na rok 2026. 

 

 

 

Sprawy bieżące 

29 września Biuro w Brukseli odwiedziła młodzież licealna z Województwa Podlaskiego, która 

przebywała w Brukseli na zaproszenie Posła Jacka Protasa. Uczestnicy spotkania dowiedzieli się 

o funkcjonowaniu Biura w Brukseli, jak i Domu Polski Wschodniej oraz otrzymali pełną informację na 

temat możliwości, jakie oferuje program ERASMUS +. 

 

Obecnie trwają przygotowania do następujących wydarzeń: 

 1-4 grudnia – Stowarzyszenie Gmin Euroregionu Bałtyk, organizacja wizyty studyjnej w Brukseli dla 

młodzieży zaangażowanej w inicjatywę „D-EFFECT – Lekcje demokracji społeczeństwa 

obywatelskiego, wprowadzanie perspektywy młodzieży do procesu tworzenia polityki na wszystkich 

poziomach w zgodzie ze Strategią Młodzieży 2022-2027”. 
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WYDARZENIA  

W DOMU POLSKI WSCHODNIEJ 
 

Europejska Rada Innowacji w akcji – szanse dla 

naukowców i przedsiębiorców 
25 września odbyło się kolejne spotkanie z cyklu „Kawa 

z Ekspertem”, organizowane przez Biuro Regionalne 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Brukseli 

w ramach wspólnej inicjatywy Dom Polski Wschodniej. 

Tematem przewodnim była „Europejska Rada Innowacji 

w akcji – szanse dla naukowców i przedsiębiorców”, 

a gościem specjalnym wydarzenia była Ewa Kocińska-

Lange z Dyrekcji Generalnej ds. Badań i Innowacji.  

Budżet i zakres działania 

10 mld euro w ramach programu Horyzont Europa na identyfikację, rozwój i skalowanie przełomowych 

technologii oraz innowacji o charakterze dysruptywnym. 

Kompleksowe wsparcie na wszystkich etapach rozwoju technologii (TRLs) – od badań podstawowych, 

przez transfer technologii i komercjalizację, po finansowanie wzrostu startupów i MŚP. 

Finansowanie odbywa się w modelu bottom-up (otwartym) i top-down (wyzwania), natomiast strategia 

kształtowana przez niezależną Radę EIC, w której zasiadają przedsiębiorcy, inwestorzy, naukowcy 

i eksperci ekosystemu innowacji. 

Portfel projektów zarządzany jest przez Program Managers, który identyfikuje nowe i wschodzące 

możliwości. 

Partnerstwa i ekosystem 

Wzmocnienie europejskiego ekosystemu innowacji poprzez Business Acceleration Services, integrację 

z programami krajowymi, współpracę z EIT, ERC czy w ramach Seal of Excellence. 

Dedykowany Fundusz EIC – inwestujący w spółki wybrane przez EIC oraz przyciągający prywatnych 

inwestorów i fundusze VC. 

EIC Board – różnorodność i perspektywy 

Członkowie reprezentują przedsiębiorców, inwestorów, naukowców i ekspertów innowacji. 

Różnorodność geograficzna (17 narodowości), sektorowa (Zielone technologie, Zdrowie, Cyfryzacja) 

i płciowa. 

Wpływ EIC (2024) 

Inwestycje w deep tech 

2,5 mld euro zainwestowane z efektem dźwigni: każde euro środków EIC przyciąga dodatkowe 3 euro 

inwestycji prywatnych. 

Współinwestowanie z ponad 600 funduszami VC, korporacjami i inwestorami strategicznymi  

(w tym 25 największych VC w Europie). 

1,2 mld euro całkowitych inwestycji w spółki wspierane przez EIC od 2018 roku. 
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Wsparcie strategicznej autonomii Europy 

850 mln euro – technologie kwantowe i półprzewodniki. 

725 mln euro – sztuczna inteligencja. 

700 mln euro – wytwarzanie i magazynowanie energii. 

625 mln euro – biotechnologia i bioprodukcja. 

500 mln euro – materiały zaawansowane. 

Skalowanie startupów i MŚP 

Średni wzrost zatrudnienia o 50% i przychodów o 55% w firmach wspieranych przez EIC. 

Startupy i MŚP z 30 krajów. 

70 firm z wyceną „centaur”, w tym 6 powyżej 500 mln euro. 

30% spółek wspieranych w 2024 roku prowadzonych przez kobiety (CEO/CTO/CSO). 

Pipeline przełomowych technologii 

680 projektów badawczych. 

~50% projektów Transition pochodzi z ERC PoC, ~45% z Pathfinder. 

1350 unikalnych innowacji, z czego >75% tworzy nowe rynki lub kieruje się na rynki wschodzące. 

Ponad 100 startupów wspieranych w rozwoju. 

EIC to jedno z najważniejszych narzędzi UE do wspierania przełomowych technologii i budowania 

innowacyjnej, konkurencyjnej i niezależnej Europy. 

Udział w spotkaniu wzięło 30 osób. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 | S t r o n a  

 

 

Dolina Wodorowa – przekrojowa perspektywa rozwoju 

Polski Wschodniej 
30 września  w Brukseli odbyła się konferencja 

„Dolina Wodorowa – przekrojowa perspektywa 

rozwoju Polski Wschodniej” zorganizowana przez 

Dom Polski Wschodniej we współpracy z Business 

& Science Poland oraz Narodowym Centrum 

Badań i Rozwoju. Wydarzenie otworzyli wspólnie: 

Małgorzata Jarosińska-Jedynak, Członek Zarządu 

Województwa Podkarpackiego, Łukasz Prokorym, 

Marszałek Województwa Podlaskiego, Witold 

Strzelecki, Dyrektor Biura Business & Science 

Poland w Brukseli, oraz Waldemar Dubaniowski, 

Dyrektor Biura Narodowego Centrum Badań 

i Rozwoju w Brukseli. 

Konferencja poświęcona była roli Dolin 

Wodorowych jako kluczowego elementu 

transformacji energetycznej oraz nowoczesnego 

przemysłu w Europie. Dyskusje koncentrowały się 

wokół dwóch głównych zagadnień: współpracy 

regionalnej w zakresie rozwoju technologii 

wodorowych oraz innowacji i badań naukowych 

w gospodarce opartej na wodorze. 

 

Podczas paneli omawiano m.in. potencjał współpracy 

pomiędzy regionami Polski Wschodniej i partnerami 

europejskimi, możliwości komercjalizacji technologii 

wodorowych oraz potrzebę integracji działań 

przemysłu, nauki i administracji publicznej w celu 

stworzenia spójnego ekosystemu wodorowego. 

W wydarzeniu wzięli udział eksperci reprezentujący 

uniwersytety europejskie, instytuty badawcze, 

inicjatywy wodorowe, przedstawicielstwa regionów 

oraz partnerstwa przemysłowe związane z czystą 

energią, transportem i lotnictwem. Obecność 

przedstawicieli wielu instytucji międzynarodowych 

potwierdziła rosnące znaczenie tematyki gospodarki 

wodorowej w europejskiej debacie publicznej. 

Konferencja zgromadziła liczne grono uczestników, 

a frekwencja (ok. 50 osób) w pełni odpowiadała 

oczekiwaniom organizatorów, co potwierdziło duże 

zainteresowanie tematyką zielonej transformacji 

i współpracy na rzecz rozwoju Dolin Wodorowych 

w Europie. 

 

 

Trzy wymiary Inicjatywy Trójmorza: regionalny, naukowy 

i parlamentarny 
2 października w siedzibie Europejskiego 

Komitetu Regionów w Brukseli odbyła się 

konferencja „Trzy wymiary Inicjatywy Trójmorza: 

regionalny, naukowy i parlamentarny”, 

zorganizowana przez Dom Polski Wschodniej. 

Gospodarzem wydarzenia było Województwo 

Lubelskie. 

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele Komisji 

Europejskiej, Parlamentu Europejskiego, korpusu 

dyplomatycznego z krajów Europy Środkowej 

i Wschodniej, reprezentanci samorządów, środo-

wisk akademickich oraz organizacji między-

narodowych. W debacie uczestniczyli również 

ambasador Chorwacji w Belgii Josip Paro, 

ambasador Mołdawii przy Unii Europejskiej 

Daniela Morari, zastępca szefa Misji Ukrainy przy 

UE Serhiy Tereshko, a także poseł do Parlamentu 

Europejskiego Arkadiusz Mularczyk. Obecność 

przedstawicieli instytucji unijnych oraz europarla- 

mentarzystów nadała dyskusjom europejski wymiar 

i umożliwiła wymianę poglądów dotyczących 

znaczenia Trójmorza w polityce infrastrukturalnej 

i bezpieczeństwa. 

Otwarcia konferencji dokonał Marszałek 

Województwa Lubelskiego Jarosław Stawiarski, 

który podkreślił znaczenie Inicjatywy Trójmorza dla 

krajów Europy Środkowo-Wschodniej. 

Dyskusje toczyły się wokół roli szkolnictwa 

wyższego w kształtowaniu polityk unijnych, 

potencjału Sieci Uniwersytetów Trójmorza oraz 

znaczenia dyplomacji parlamentarnej w budowaniu 

trwałych relacji między państwami regionu. Eksperci 

z instytucji europejskich, uczelni oraz przedstawiciele 

misji dyplomatycznych podkreślali potrzebę 

pogłębionej współpracy naukowej i politycznej 

w kontekście wyzwań stojących przed Europą 

Środkową. 
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W części poświęconej wymiarowi regionalnemu 

omówiono konkretne przykłady współpracy między 

samorządami z Polski, Słowacji i Ukrainy. W panelu 

uczestniczyli m.in. przedstawiciele Kraju 

Preszowskiego oraz Obwodu Chmielnickiego, 

którzy podkreślali znaczenie wspólnych działań 

w zakresie infrastruktury, transportu oraz 

pozyskiwania funduszy unijnych. Szczególną uwagę 

poświęcono trasie Via Carpatia, która została 

wpisana do sieci TEN-T, co otwiera drogę do 

finansowania i realizacji kluczowych inwestycji 

transportowych w regionie. 

Uczestnicy zgodnie podkreślali, że Inicjatywa 

Trójmorza przekształca się z koncepcji w realną 

platformę współpracy między regionami, 

środowiskami akademickimi i instytucjami 

europejskimi. Jak zaznaczył prof. Mieczysław Ryba 

z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 

Trójmorze powinno zostać dostrzeżone przez 

polskie instytucje grantodawcze jako przestrzeń 

badań o charakterze historycznym, gospodarczym 

i kulturowym — tak, aby stało się trwałym 

i pokoleniowym projektem integracyjnym. 

 

W ramach sformalizowanej w 2021 roku Sieci 

Regionów Trójmorza współpracuje ściśle już 

28 samorządów z 8 krajów. Najważniejsze dla nas 

obecnie kwestie to poprawa rozwoju gospodarczego 

na osi północ-południe wzdłuż wschodniej granicy 

UE, regionów coraz bardziej zagrożonych 

wykluczeniem z uwagi na toczącą się poza granicą 

wojnę. Jak ważny gospodarczo jest to obszar 

pokazują dane: 13 państw członkowskich Inicjatywy 

Trójmorza to ponad jedna czwarta ludności UE, 

120 milionów obywateli i wysoko wykwalifikowana 

siła robocza. Kolejną kwestią jest poprawa 

przepustowości transportowej i infrastruktury 

wzdłuż wschodniej granicy UE i ważnej obecnie 

trasy Via Carpatia oraz odchodzących od niej 

kanałów komunikacji do Ukrainy i Mołdawii. 

Region pełni rolę „bramy wschodniej” Unii 

Europejskiej, dlatego infrastruktura transportowa 

i społeczna traktowana jest jako element zarówno 

rozwoju gospodarczego, jak i obejmującego kwestie 

bezpieczeństwa nie tylko Europy Środkowej 

i Wschodniej, ale także całej Unii Europejskiej. 

W wydarzeniu wzięło udział ponad 70 osób – 

dyplomatów z Chorwacji, Mołdawii, Ukrainy, 

przedstawicieli misji dyplomatycznych Bułgarii, 

Czech i Słowacji, szefów regionów z Europy 

Środkowej ale także naukowców i samorządowców 

oraz 60 uczestników online. 

 

 

Sprawy bieżące 

Obecnie trwają przygotowania do następujących wydarzeń: 

 8-9 grudnia – wizyta studyjna w Brukseli, 

 10 grudnia – spotkanie przedświąteczne w Domu Polski Wschodniej. 
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PROGRAMY, PROJEKTY, STAŻE, 

STYPENDIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CyberMACS 

Międzynarodowy program studiów cyberbezpieczeństwa na 3 uniwersytetach w Niemczech, 

Turcji i Północnej Macedonii połączony z ofertą staży oraz stypendiami dla najlepszych 

studentów. 

Fundator: Komisja Europejska – Europejska Agencja Wykonawcza  

ds. Edukacji i Kultury 

Termin: 15.12.2025 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/cybermacs         

Stypendia na rzecz rozwoju naukowego i artystycznego „Exchange to the US” 

Granty Fundacji Kościuszkowskiej dla naukowców, pracowników akademickich, ekspertów 

i artystów.  

Fundator: Fundacja Kościuszkowska 

Termin: 15.11.2025 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/exchange-to-the-us         

Generacja V4 (Fundusze Wyszehradzkie) 

Międzynarodowe projekty wymian młodzieży w wieku 12-30 lat, które  

w swoich działaniach muszą zawierać elementy integracji, nauki,  

współpracy i dobrego sąsiedztwa. 

Fundator: Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki 

Termin: 15.11.2025 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4         
 

BAYHOST – Stypendia na naukę w Niemczech 

Władze Bawarii oferują roczne stypendia dla absolwentów z Europy Środkowej, Wschodniej 

i Południowo-Wschodniej, w tym z Polski, na studia magisterskie, doktoranckie lub roczne pobyty 

badawcze w Bawarii. 

Fundator: BAYHOST – Bawarskie Centrum Szkół Wyższych  

ds. Współpracy z Europą środkową, Wschodnią i Południowo-Wschodnią 

Termin: 1.12.2025 r. 

https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-bayhost  
 

 

https://www.eurodesk.pl/granty/cybermacs
https://www.eurodesk.pl/granty/exchange-to-the-us
https://www.eurodesk.pl/granty/generacja-v4
https://www.eurodesk.pl/granty/stypendia-bayhost

